
平成２８年１月２５日 

 

会員各位 

 

公益財団法人 日本博物館協会 

会 長  銭 谷 眞 美 

Ｉ Ｃ Ｏ Ｍ  日 本 委 員 会 

委員長 青 木   保 

 

 

「国際博物館の日」記念事業実施についてのお願い 

― ２０１６年テーマ“博物館と文化的景観 ”― 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

国際博物館会議（ＩＣＯＭ）が提唱する「国際博物館の日」（５月１８日）については、

毎年、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

「国際博物館の日」の記念事業は世界各国で取り組まれておりますが、我が国において

は日本博物館協会として２００２年に初めてこれに参加し、本年で１５回目の実施となり

ます。 

 

 本年のテーマは、“Museums and Cultural Landscapes”（博物館と文化的景観）です。 

文化的景観は、自然と歴史の組み合わせ―もともとの地質学的な特徴に、時間と人間に

よる変化が加わって出来た産物であり、常に進化を続けています。博物館は、自ら収蔵する資

料だけでなく、その外側にある景観や遺産に関しても積極的に関わっていくべきであり、地域の

文化的景観を保全する拠点として、また、活用する拠点として重要な役割を果たすことができる

のではないか、という問いかけが、今回のテーマに込められています。 

 

本年の記念事業の実施に関する方針等は、別紙１の通りです。別紙１の「２」に記載し

ておりますように、貴館において記念事業等を実施いただける場合には、別紙２にその概

要をご記入の上、３月２８日（月）までに日本博物館協会事務局までお送りくださるよう

お願いします。 

 

本年も皆様のご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 


